
令和６年９月１０日（火）

Ｎo．５１７

８月２８日（水）、白河文化交流館コミネ

スにおいて「令和６年度東西しらかわ小学校

音楽祭」が行われ、合唱の部に５校、合奏の

部に８校が出場しました。

本校の特設合唱部は、そのトップを切って

「世界中の子どもたちが」と「花は咲く」の

２曲を発表し、２１名が心を一つにして会場

いっぱいに美しい歌声を響かせました。

審査員の先生方からは「一人一人の心が歌

声に表われていて、美しい響きが会場全体に

伝わってきました。」「涙が出そうになるしっ

とりとした歌声。（花は咲くは）ウィーン少

年合唱団と共演した時の合唱曲で、あの時の

透明感のある歌声を思い出しました。」「ハー

モニーが美しく響いていて、高音への転換も

スムーズ。コンクールにも十分通用するレベ

ルです。」などといったすばらしい講評をい

ただくことができました。

そして、見事「優良賞」を受賞しました。

特設合唱部の発表は、１０月１２日（土）

の学習発表会でも行いますので、ぜひご鑑賞

ください。

＜熊倉小学校特設合唱部の皆さん＞

※ ホームページ用のため、

児童名の掲載は控えさせて

いただきます。

９月２日（月）、３校時目が始まって少し

経った頃に、突然あばれる君が「熊倉小学校

の取材をさせてください。」と言って来校し

ました。対応した事務職員も、校長もびっく

り！これは、ＫＦＢ福島放送の番組「シェ

ア！」の中で放送されている「発掘！あばれ

る旅」というコーナーのロケでした。あばれ

る君が、福島県内をアポなしで旅をしながら、

地域の宝を掘り起こすというコーナーです。

校長が校舎内を案内しながら体育館まで行

くと、３年２組の子ども達が体育の学習を行

っていました。あばれる君を見つけた子ども

達は大喜び。その後、あばれる君は汗だくに

なりながら３年２組の子ども達と一緒にキッ

クベースを行ってくださいました。

この様子は、９月２３日（月）の午後３時

４８分から始まる「シェア！」の中で放送さ

れます。著作権の関係で学校だよりには上の

集合写真しか載せられませんが、テレビでは、

熊倉小学校の児童とあばれる君のふれあいの

様子がたくさんオンエアーされると思います

ので、ぜひご覧ください。

学校だより№５１６（前号）において、学

校から配付する文書を「あんしんメール」に

添付して送信することによってペーパーレス

化を図ることのメリットをお伝えしました。

そして、試験的に学校だより No.５１６を紙

媒体と電子媒体の両方でお配りしました。

その後、このことについて保護者の皆様を

対象に行ったアンケートの結果が以下（次ペ

ージ）のとおりです。



あんしんメールに添付して配付することに

問題を感じた方はほとんどいませんでした。

「見づらい」というご意見を１件いただきま

したが、学校だよりは２段組みにして、拡大

するとスマホ画面に片側が読みやすい大きさ

で収まり、スクロールしなくても読むことが

できるような工夫をしています。

２段組みでない文書は、スマホ画面を横に

してご覧いただくなどしていただければ幸い

です。

このことについても９割の保護者の方から

賛成をいただきました。しかし、以下のよう

な反対意見もお聞かせいただきましたので、

そのことについてお答えいたします。

〇 「下校時刻」は（家族間で共有するため

に）紙媒体で配付してほしい。（５件）

⇒ アプリはお子様一人につき、ご家族の

方が何名登録していただいても構いませ

ん。また、アプリの右下にある「設定」

→「メール通知設定」から最大３件まで

ご家族等のメールを登録し、自動転送す

る機能もありますので、必要に応じてお

使いください。

⇒ 今年度から日課表を変更し、以下のよ

うに下校時刻を固定していますので、時

間割で下校時刻を知ることも可能です。

４校時：１３時５０分下校

５校時：１４時３５分下校

６校時：１５時２５分下校

※年に数回ある特別時程日を除きます。

⇒ 下校時刻は、学校ホームページからも

ご確認いただけます。

⇒ どうしても紙媒体が必要な場合は、ご

家庭でのプリントアウトにご協力くださ

いますようお願い申し上げます。

〇 通信環境が整っていない家庭への対応が

必要になってくると思う。

⇒ 現在、「あんしんメール」への登録率

は１００％ですので、全てのご家庭へ配

付可能となっています。ご心配いただき

ましてありがとうございました。

〇 子どもが見ることができなくなってしまう。

⇒ 学校から配付する各種おたよりは、各

学級に掲示して、子ども達がいつでも見

ることができるようにしてまいります。

反対のご意見をいただいた方々には大変申

し訳ございませんが、アンケートの結果をも

とに「学校だより」「下校時刻」は、あんし

んメールに添付して配付するようにさせてい

ただきます。併せて、「保健だより」「教育委

員会を通して配付依頼のあった文書」も原則

あんしんメールに添付して配付する方法に変

更させていただきます。

また、学年だより等を順次ペーパーレス化

することについても、以下のように９割を超

える保護者の方から賛同をいただきました。

このことについては、今回のペーパーレス

化における課題や、帰りの会等における学年

だよりの使用頻度などをふまえて検討してま

いります。

※「学年だより」「時間割」「行事等の開催

案内」「その他紙での配付が必要な文書」

は、当面の間紙媒体で配付します。

子ども達がゆとりをもって充実した学校生
活を送る時間を確保するため、教職員が子ど
も達にしっかりと向き合う時間を確保するた
めの改革に、ご理解とご協力をお願いします。


